
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  16 del mese di  luglio dell’anno  2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    360    del    16/07/2020

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  ELENCO  DEGLI  IDONEI  A  COMPORRE  IL
COLLEGIO  MEDICO  DELL`ASST  SETTE  LAGHI  PER
L`ACCERTAMENTO  DELLA  MORTE  DEI  SOGGETTI  AFFETTI  DA
LESIONI ENCEFALICHE E SOTTOPOSTI A MISURE RIANIMATORIE.  
       

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  ELENCO  DEGLI  IDONEI  A  COMPORRE  IL
COLLEGIO  MEDICO  DELL`ASST  SETTE  LAGHI  PER
L`ACCERTAMENTO  DELLA  MORTE  DEI  SOGGETTI  AFFETTI  DA
LESIONI ENCEFALICHE E SOTTOPOSTI A MISURE RIANIMATORIE.     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 400 in data 13/07/2020 della  Direzione Sanitaria qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamati 
- la legge 2 dicembre 1975 n. 644 “Disciplina dei prelievi di parti di cadavere a scopo di trapianto  

terapeutico e norme sul prelievo dell’ipofisi da cadavere a scopo di produzione di estratti per uso 
terapeutico” che, all’art. 5, prevede che l’accertamento della morte nei soggetti affetti da lesioni 
cerebrali  primitive  e  sottoposti  a  rianimazione  deve essere effettuato  da un collegio  medico 
composto da un medico legale, da un medico anestesista-rianimatore e da un medico neurologo 
esperto di elettroencefalografia;

- la legge 29 dicembre 1993, n. 578 “Norme per l’accertamento e la certificazione di morte” e, in 
particolare, l’articolo 2 che disciplina l’accertamento della morte dei soggetti affetti da lesioni 
encefaliche  sottoposti  a  misure  rianimatorie  a  cura  di  un  collegio  medico  nominato  dalla 
Direzione sanitaria, composto da un medico  legale o, in mancanza, da un medico di direzione 
sanitaria o da un anatomo-patologo, da un medico specialista in anestesia e rianimazione e da un 
medico neurofisiopatologo o, in mancanza, da un neurologo o da un neurochirurgo esperti in 
elettroencefalografia;

- il  Decreto  Ministeriale  22  agosto  1994,  n.  582  “Regolamento  recante  le  modalità  per 
l’accertamento e la certificazione della morte” aggiornato con Decreto del Ministro della Salute 
11 aprile 2008;

richiamata la  deliberazione  n.  506  del  14.08.2019  avente  ad  oggetto:  “Collegio  Medico  per 
l’accertamento  della  morte  dei  soggetti  affetti  da  lesioni  encefaliche  e  sottoposti  a  misure 
rianimatorie. Rideterminazione della composizione”;

preso atto dell’avvenuto ordinario turn over del personale medico all’interno delle S.C. coinvolte;

rilevata pertanto la necessità di aggiornare l’elenco degli idonei a comporre il Collegio Medico di 
cui trattasi;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisiti  gli  elenchi  aggiornati  dei  Medici  idonei  a  comporre  il  Collegio  Medico  forniti  dai 
Direttori dei Dipartimenti/Strutture Complesse competenti;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario  e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di individuare,  quali  Medici  idonei  a comporre il  Collegio Medico per l’accertamento della 
morte cerebrale, i Medici di seguito elencati: 

NEUROLOGI ESPERTI IN ELETTROENCEFALOGRAFIA

Neurologia e Stroke 
BANFI PAOLA
CLERICI MAURIZIO

MAURI MARCO

Neurologia Tradate
OSSOLA MARIA
UCCELLINI DAVIDE

MEDICI SPECIALISTI IN ANESTESIA  E RIANIMAZIONE

Anestesia e Rianimazione Neurochirurgica – Generale – Cardiochirurgica e Subintensiva

ADALE ERICA
ASPESI MICHELE
BANESCU SIMONA MARIA
BOTTA LUCA
CABRINI LUCA
CANTONI ALFREDO

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

COLOMBO RINALDO
CONTI VINICIO
DALLA COSTA DAVIDE
DE MIN FEDERICA
DI STELLA ROBERTA
FRANCHI BENEDETTA 
FRATTINI LARA 
GASBERTI DARIO
GIUFFRIDA FEDERICA
INTROZZI LORENZO
INZIGNERI GIOVANNA
MARAGGIA DAVIDE
MARCHETTO CLAUDIA
MARINI GIUSEPPE
MOCCHETTI ANNA
MOTTA ALESSANDRO
PARRINELLO GIOVANNI ANTONIO
PICCININI CLAUDIA
PRADELLA RITA
RASO MASSIMO
REALI ALESSIO
RECH ALESSANDRO
RIZZO PIERINA RITA
SCAGLIONE DANIELA
SEVERGNINI PAOLO
SQUILLACE VALENTINA
UCCELLI SARA
UCUSSICH ENRICO
USLENGHI MARIA FRANCESCA
ZERBI SILVIO
ZOCCHI GIULIANO

Anestesia e Rianimazione Tradate
AMBROSINI ALESSANDRA 
BELLORINI  MARIO
BETTONI  LUCA 
CHIARINI  MAURIZIO
CODURI  SARA 
CORLIANÒ  CESARIA
FACHINETTI  CECILIA 
MARETTI  FEDERICO 
REALI ALESSIO
PASSERA  STEFANO
SETOUD  FIROUSETH

MEDICI LEGALI

ALONZO MASSIMO
GARBERI CESARE

PICOZZI MARIO
TORRI DAVIDE

MEDICI DI DIREZIONE MEDICA E ANATOMO-PATOLOGI (in caso di indisponibilità del Medico Legale)

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Direzioni mediche
PO Varese
IADINI ANNA
LI BASSI ANNALISA
PAVESI RICCARCO

PO Tradate – PO Verbano
MANFREDI LUCA
MAZZEI BRUNELLA
MOLINARI AMELIA

Anatomia e Istologia patologica
FRANZI FRANCESCA
SESSA FAUSTO

2. di precisare che:
- l’individuazione  all’interno  dell’elenco  sopra  riportato  e  la  convocazione  dei  tre 
Specialisti appartenenti alle discipline previste che comporranno il Collegio medico avverrà 
a cura della Direzione Medica del Presidio competente;
- la partecipazione al Collegio Medico è obbligatoria e rientra nei doveri di ufficio del 
nominato;

- il Collegio Medico deve esprimere un giudizio unanime sul momento della morte;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 360 del  16/07/2020

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO DEGLI IDONEI A COMPORRE IL COLLEGIO MEDICO DELL`ASST
SETTE LAGHI PER L`ACCERTAMENTO DELLA MORTE DEI SOGGETTI AFFETTI DA LESIONI
ENCEFALICHE E SOTTOPOSTI A MISURE RIANIMATORIE.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/07/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Valli Claudia -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Macchi Gianfranco -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Valli Claudia


		2020-07-16T19:23:42+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




